

PREZES RADY MINISTRÓW

Warszawa, 9 października 2019 r.

Panie Generale,
Szanowni Państwo,

początek roku akademickiego to wyjątkowy dzień. To czas podsumowań i planów na najbliższe miesiące. Dziękuję za zaproszenie na inaugurację roku akademickiego 2019/2020 w Wojskowym Instytucie Medycznym – placówce, która jako jedno z kluczowych ogniw naszego systemu bezpieczeństwa, pełni ważną rolę w rozwoju krajowej medycyny. Wszystkich Państwa obecnych na tej szczególnej uroczystości zapewniam o mojej pamięci i przekazuję wyrazy najwyższego szacunku.

Miniony rok był dla polskiej nauki, rozwijanej także tutaj, w Instytucie, pod wieloma względami szczególnie. Był to czas wdrażania przełomowej reformy systemu nauki i szkolnictwa wyższego – Konstytucji dla Nauki. Reformy, która zwiększając autonomię polskich uczelni, otwiera przed nimi jednocześnie wielkie możliwości i wielkie wyzwania. Jestem przekonany, że uczyniliśmy milowy krok w kierunku budowania nowoczesnego systemu edukacji wyższej. Systemu, który będzie odpowiadał na potrzeby przyszłości.

Rozpoczynając ten rok akademicki, wchodzimy w zupełnie odmienny system kształcenia młodych naukowców. Nowo powstałe szkoły doktorskie, które zastąpiły studia doktoranckie, zapewnią wsparcie finansowe dla wszystkich jej adeptów tak by mogli koncentrować się na samokształceniu i badaniach naukowych.

Wojskowy Instytut Medyczny pełni wyjątkową misję. Jako centralny ośrodek kliniczny, dydaktyczny i naukowo-badawczy jest dostosowany do specyfiki wojskowej służby zdrowia i jej potrzeb. Stanowi nieocenione zaplecze medyczne Wojska Polskiego, a kształcenie lekarzy we wszystkich specjalnościach, budowanie wysoko wyspecjalizowanych profesjonalnych kadr lekarskich jest nie tylko koniecznością, ale i realizacją ideału służby na rzecz polskich sił zbrojnych. Gratuluję Państwu osiągnięć naukowych, pionierskich publikacji oraz skutecznego wprowadzania innowacyjnych metod diagnostycznych i terapeutycznych.

Szczególne wyrazy uznania przekazuję tym z Państwa, którzy otrzymają dziś dyplomy doktora habilitowanego oraz laureatom Nagród Dyrektora Wojskowego Instytutu Medycznego za działalność naukową.

Szanowni Państwo, w tym wyjątkowym dniu pragnę przekazać całej wspólnocie akademickiej Wojskowego Instytutu Medycznego wyrazy wdzięczności i uznania za Państwa dotychczasowe osiągnięcia. Wierzę, że naszym wspólnym celem jest wspieranie jakości, innowacyjności i konkurencyjności polskiej nauki. Życzę Państwu, by kolejne miesiące przyniosły realizację badawczych pasji, by – jak dotąd – podejmowali Państwo ambitne wyzwania odpowiadające aspiracjom kadry naukowej, studentów i Sił Zbrojnych.

Łączę wyrazy szacunku

Mateusz Morawiecki

Uczestnicy i organizatorzy uroczystej inauguracji roku akademickiego 2019/2020
w Wojskowym Instytucie Medycznym